PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 28 de abril de 2023.

Oficio nº 12822/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 93/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 93/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 273/2023-GP, de 9 de março de 2023, dessa Casa de Leis, sobre as ações que serão desenvolvidas
baseadas na Lei no 5.211, no presente ano, que trata sobre quantos auxiliares de dentista estão em plena atividade
no Município, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 13397, de
12 de abril de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código adda12ad-1cf1-4084-854d-e15697e5e058.

ID.: 1/4

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 09/05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 12/04/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 93/2023 - MI 13229/2023

Número:
13397/2023

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, dirigimo-nos a Vossa Senhoria, reportando-nos acerca do
solicitado no memorando interno em epígrafe -  REQUERIMENTO Nº 93/2023.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b4cbeef9-9829-49b9-ba88-1b1f581ee0f5.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código adda12ad-1cf1-4084-854d-e15697e5e058.

ID.: 2/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIAT / DVSBU- DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL Data: 11/04/2023

Destinatário:

SMSA / DIAT / DVSBU- DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL;
SMSA / DIAT / SETOR ADMINISTRATIVO;
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 93/2023 - MI 13229

Número:
14103/2023

Prezados(as) Senhores(as),

Em resposta ao solicitado no Requerimento nº 93/2023 – MI 13229, informamos que atualmente a
prefeitura de Foz do Iguaçu tem em seus quadros 61 (sessenta e um) Auxiliares em Saúde Bucal,
sendo que 53 (cinqüenta e três) atuam nas Unidades de Saúde do município. Os demais estão
desempenhando funções relacionadas a outros serviços da estrutura da Secretaria da Saúde, como
auditoria em saúde, supervisão de distrito sanitário, almoxarifado de material odontológico e gestão de
recursos humanos.

Em razão da necessidade de aumento dos quadros da categoria, foi solicitada a convocação de mais
20 (vinte) Auxiliares em Saúde Bucal classificados em concurso, o que no momento não tem sido
possível pelo número de vagas do cargo (Lei 1997/1996), e pela falta de índice em folha.

Neste sentido, foi solicitada a ampliação no número de vagas para este cargo (solicitada a criação de
35 novas vagas), o que permitirá o chamamento de servidores, quando houver índice em folha
disponível.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Leonardo Keiti Okuno - Cirurgião-Dentista - DVSBU/SMSA
Márcia Batista da Silva - Responsável pela Diretoria de Atenção Primária em Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b4cbeef9-9829-49b9-ba88-1b1f581ee0f5.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código adda12ad-1cf1-4084-854d-e15697e5e058.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 13.397/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 93/2023 - MI 13229/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b4cbeef9-9829-49b9-ba88-1b1f581ee0f5&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:

b4cbeef9-9829-49b9-ba88-1b1f581ee0f5

BD084F3CE687F6FA132EC5E8A105B00DB335F7A6A1153E7FB98DB1FF3EFF54D6

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 14103/2023.pdf - df7898ca-59f7-4d45-8b38-0205aa69fbc9

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 12/04/2023  21:05:29 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código adda12ad-1cf1-4084-854d-e15697e5e058.

ID.: 4/4

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 07/05/2023 05:10

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 08/05/2023 02:33

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.822/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 93/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=adda12ad-1cf1-4084-854d-e15697e5e058&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

adda12ad-1cf1-4084-854d-e15697e5e058

A8F01F4C2F0FF19CD74AA925B1409B66DB374C9F2FA1D5B24E231C703DB1690F

Anexos

93-2023.pdf - fd29586a-918e-48d7-971b-c4dca976a07d

RESPOSTA REQ 93-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 13397-2023 - SMSA.pdf -

fe4d02e0-6949-4ef3-b52a-28de27c2d70d

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 07/05/2023  17:10:55 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 08/05/2023  14:33:56 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/05/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.